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Úvod

V minulém století v Česku probíhala urbanizace – tzn. stěhování obyvatel

do měst, velmi dynamicky a intenzivně. V současnosti se směr migrace mění a objevuje

se po suburbanizaci nový dekoncentrační fenomén – kontraurbanizace, tzn. stěhování

obyvatel na vzdálený venkov. Ač je zřetelné, že kontraurbanizační procesy nedosáhnou

intenzity urbanizace a suburbanizace, je tento trend velice zajímavý, však doposud

méně prozkoumaný.

Tzv. kontraurbanizanti dávají přednost novým hodnotám, které jim venkov

nabízí, a to přes širokou nabídku různých možností ve městě

tj. nabídka služeb, dostupnosti práce, možnosti výběru škol apod. (Šimon, 2011a).

Migranti směřující na venkov považují město za hlučné, znečistěné, prostor přehuštěný

výstavbou a s nízkým podílem zeleně a připisují mu mnoho dalších negativ

(Šustrová a Šimon, 2012). Lidé se na venkov stěhují za lepším kvalitním životním

prostředím, environmentálním životním stylem, ale také za cenově dostupnějším

bydlením (Šimon, 2011a). Motivy, které vedly ke stěhování obyvatel obecně,

a teda i na venkov, byly až do roku 2004 evidovány Českým statistickým úřadem.

Od tohoto roku oficiální informace nejsou k dispozici. Kromě toho evidence důvodů

stěhování a také evidence stěhování obyvatel obecně na základě změny trvalého

bydliště však není přesná, databáze neodpovídá realitě na 100 %. Právě zjišťování

důvodů, proč se lidé stěhují z města na venkov, jsou výzkumným tématem kvalifikační

práce.

Bakalářská práce (dále jen BP) shrnuje a hodnotí migrační a urbanizační procesy

v České republice, v Jihočeském kraji, ale především v migračním regionu Českých

Budějovic (dále jen MR ČB) v letech 1992-2013, se zaměřením na proces

kontraurbanizace. Zabývá se zejména vnitřní migrací, konkrétně vztahy mezi městem

České Budějovice a jeho venkovem. Hlavním oddílem BP je kapitola č. 5, která se

odvíjí od vlastního empirického výzkumu a snaží se specifikovat impulzy a důvody

stěhování obyvatel na vzdálený venkov.

Cíle práce

Dílčím cílem je především doplnění časové řady dat o migraci v regionu

Českobudějovicka (MR ČB) z let 1992 až 2012 o nová data z roku 2013 na základě dat

Českého statistického úřadu z anonymizované databáze migrace obyvatel Jihočeského
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kraje a celkové zhodnocení aktuálního vývoje migrace v regionu. Tato data jsou

poskytnuta katedrou geografie Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

Podstatným cílem práce, jak bylo zmíněno, je analyzovat důvody stěhování

obyvatel na vzdálený venkov. Proto bylo potřebné provést předběžnou prvotní analýzu

venkovských obcí tak, aby mohl být vyselektován vzorek konkrétních venkovských

obcí, kde je vykonáván terénní výzkum. Obce byly vybrány v zásadě dle největší

intenzity imigrace. Terénní výzkum je zaměřen na hledání důvodů stěhování obyvatel,

konkrétně z města České Budějovice na jeho vzdálený venkov, tj. obecně do malých

venkovských obcí, které jsou časově vzdálenější od centra a které mají kladné migrační

saldo, podrobněji viz kapitola 2.3.

Hlavním cílem BP je zjistit důvody migrace do vytypovaných venkovských obcí

v rámci MR ČB pomocí vlastního kvantitativního výzkumu formou řízeného

a polořízeného rozhovoru se starosty obcí a formou dotazníkového šetření. Dotazníkové

šetření je prováděno přímo s oslovenými migranty, kteří odpovídají na otázky

související s migrací na venkov.

Hypotézy

H1 – Šimon a Ouředníček (2010) tvrdí, že v první polovině 90. let 20. století byly

postsocialistické země včetně České republiky významně ovlivněny deurbanizačními

proudy. Tzv. ekonomickými push faktory, které vyvolaly procesy suburbanizace

a později také méně intenzivní trendy kontraurbanizace. Jako push faktory v tomto

smysle vystupují zvyšující se ceny služeb a bydlení a rostoucí nezaměstnanost

ve velkých městech. Proto se lze domnívat, že i na analyzovaném území vzdáleného

venkova (obce Heřmaň, Vitín, Drahotěšice, Břehov a Záboří) bude hlavní motivace

migrace ovlivněna především faktorem levnějších pozemků, které venkov oproti městu

nabízí. Domněnku dokládá i tvrzení Šimona (2011a), který konstatuje, že častým

činitelem podmiňující stěhování na venkov je právě ekonomická situace migrantů.

Jejich příjmy a ekonomické možnosti nestačí k tomu, aby mohli pokrýt veškeré své

životní náklady a mohli tak vyhovět svým potřebám ve městě, neboť město je pro ně

příliš drahé.

H2 – Šustrová a Šimon (2012) popisují život ve městě jako nepříliš ideální pro žití,

zvlášť u mladých rodin s malými dětmi nebo rodin čekající potomky. Tvrdí, že život

ve městě sebou přináší zhoršenou kvalitu životního prostředí, která se vyznačuje
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nízkým podílem zeleně, hlukem, znečištěným ovzduším a dalšími negativními faktory.

Proto se mladé rodiny často rozhodují pro život zdravější, podnětnější s bližším

vztahem k přírodě, který venkov nabízí. Také Bernard (2006) uvádí, že migrace

na venkov je často spojována s rodinnou migrací, neboť je venkov přitažlivý zejména

pro rodiny s malými dětmi, pro jiné skupiny už méně. Z těchto tvrzení může vyplývat,

že velký podíl migrantů na venkov budou tvořit i v MR ČB právě mladé rodiny s dětmi,

které se na venkov přestěhovaly z důvodu lepší kvality života, který jim venkovské

obce mohou poskytnout.

H3 – Dle závěrů Bernarda (2006) město vystupuje jako prostředí, které na jeho

obyvatelstvo vyvíjí silný tlak. Městský způsob života některým obyvatelům už nenabízí

smysluplnosti a stává se pouhým startérem psychických problémů. Dále se Bernard

(2006), Šimon (2011a), Šimon a Ouředníček (2010), Šustrová a Šimon (2012), Klufová

(2015) shodují, že venkov je na rozdíl od města klidný, plný relaxace a odpočinku.

Lze tedy předpokládat, že u dotázaných respondentů ve zkoumaném MR ČB bude

jedním z hlavních důvodů migrace na venkov právě snaha opustit městský způsob

života.
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1 Teoretická východiska

Kapitola vysvětluje základní teoretické poznatky týkající se tématu práce.

V první řadě se věnuje migraci jako takové a dále urbanizačním procesům, které jsou

s ní spojeny. Pojednává o urbanizaci, suburbanizaci, reurbanizaci a především

o kontraurbanizaci, jenž úzce souvisí s tématem BP, proto je třeba ji vysvětlit hlouběji.

Zásadním tématem kapitoly je stěhování obyvatel na venkov, které se dále rozšiřuje

o typologii venkova a venkovské obce, motivy migrace na venkov a rozdíly života

ve městě a na venkově.

1.1 Migrace obecně

Toušek (2008) v zásadě rozděluje pohyb obyvatelstva do tří kategorií: přirozený,

mechanický a sociálně ekonomický. V rámci BP se věnujeme především pohybu

mechanickému (tzv. mobilitě), který zahrnuje veškerý prostorový pohyb obyvatelstva.

Konkrétně je zaměřen na migrační pohyb – emigraci a imigraci obyvatel. Výsledkem je

migrační přírůstek či úbytek populace. Sociálně-ekonomický pohyb obyvatel je

stěhování lidí v rámci sociální skupiny (změna rodinného stavu, zaměstnání,…).

Poslední kategorií je přirozený pohyb obyvatelstva. Jedná se o přirozený přírůstek

a úbytek obyvatel (přirozeně zemřelí a narození). Mezi mechanickým a sociálně-

ekonomickým pohybem jsou určité vazby – změna zaměstnání vyvolá změnu bydliště

apod. (Toušek, 2008).

Migrační pohyb, migrace či stěhování obyvatel je důležitý mechanický proces

(viz výše), který působí na sociálněgeografické, ekonomické, sociální a demografické

struktury (Pavlík, 1986; Pavlík a Kalibová, 2005). Mezi vědní disciplíny, které se

zabývají migrací, řadíme například demografii, sociologii, ale také historii. Migrace

jako taková nabyla tempa již v 18. stol. a dále rostla v 19. stol. (Klufová, 2008).

Pro různé země je vymezení migrace odlišné. V České republice (dále jen ČR) je


[…]


obyvatelé, děláme nový územní plán, kde jsou nové plochy k bydlení. Přestavujeme

bytovky, kam se také stěhují noví obyvatelé.“

„Pár lidí v obci nám zaměstnává místní stavební firma, která se též podílela n

a opravě bytovek.“ Dá se říci, že v obci jsou i takoví lídři, kteří pozitivně ovlivňují chod

a charakter obce.
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Závěr

Bakalářská práce si kladla za hlavní cíl zjistit důvody migrace do vytypovaných

venkovských obcí migračního regionu Českých Budějovic – Heřmaň, Vitín,

Drahotěšice, Břehov a Záboří. Motivy migrace byly zjištěny pomocí vlastního terénního

výzkumu formou řízeného a polořízeného rozhovoru se starosty obcí

a pomocí dotazníkového šetření přímo s oslovenými migranty obcí.

Terénní šetření pomohlo získat „měkká“ data, potřebná ke zjištění hlavního cíle

kvalifikační práce. Byly zjištěny jak objektivní, tak subjektivní faktory, které vedly

oslovené migranty k přestěhování se konkrétně z města Českých Budějovic

do výše zmíněných modelových území. Na základě analýzy dotazníkového šetření

a polostrukturovaných rozhovorů se dospělo k těmto závěrům:

Významnou skupinu migrantů představují převážně mladé rodiny s dětmi. Trend

potvrzují výsledky výzkumu, poněvadž 73 % dotázaných jsou v manželském stavu;

nejpočetnější skupinou jsou respondenti v rozmezí 31-40 let (31 %) a průměrně na

jednoho dotázaného připadá 1,7 dítěte.

Závěry provedeného zkoumání ukazují, že nejvíce kontraurbanizantů (necelá

polovina) z místa nového bydliště pochází. Z toho 40% oslovených migrantů se vlastně

navrátilo do rodného místa, kde vyrůstali a 4 % se navrátili tam, kde už někdy předtím

žili. Druhá nejpočetnější skupina respondentů (23 %) současné místo bydliště objevila

přes internet a území poznala až před přestěhováním.

Z hlediska objektivních souvislostí migrace byl pro respondenty nejdůležitější

vliv „krásné krajiny“, dále pak neporušené přírody, dobrého sociálního prostředí a

milých lidí. Co se týče vybavenosti obcí, tak byli oslovení kontraurbanizanti vesměs

spokojeni. Pozitivně hodnotili činnost samosprávy, společenský život, technickou

infrastrukturou a dopravní dostupnost obce. Méně kvalitní podle oslovených obyvatel

byla vybavenost občanskou infrastrukturou. Nespokojeni byli se zdravotní vybaveností

obce a s dostupností práce v obci.

Hlavní faktory, které z výpovědí respondentů byly hlavní překážkou

k přestěhování se do vybraných venkovských obcí, jsou: frekventovaná silnice, která

obcí prochází; špatná obsluha obce veřejnou dopravou; špatný stav chodníků nebo jejich

úplná absence. Důležitým shledáním je, že velké skupině obyvatel (33 %) nic nebránilo

v tom, aby se přestěhovali do dané obce.
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Dominujícím subjektivním důvodem kontraurbanizace byl „klid“. Tento výraz

pro mnoho respondentů znamenal též pohodu, relax a odpočinek. S tím koresponduje i

fakt, že velká část dotázaných emigrovala z města kvůli „hluku, stresu apod.“. V závěru

můžeme říci, že odchod zejména kvůli městskému způsobu života spojoval téměř 90 %

oslovených respondentů.

Dále 62 % dotázaných dalo přednost venkovským obcím před městem z důvodu

„kvality životního prostředí“ – čistý vzduch, příroda a další. Faktor kvality životního

prostředí na venkově byl srovnáván se špatným životním prostředím v minulém

bydlišti, který sebou přinášel znečištěné ovzduší, nízký podíl zeleně a další. Tato

skupina imigrantů jsou podle Šimona (2011a) tzv. „mladí a zodpovědní“, kteří

preferují žití na venkově především kvůli svým dětem. Život na venkově pro ně přináší

zdravější život, který je blízko přírodě.

Analýzou terénního výzkumu bylo zjištěno, že velkou roli pro dotknuté migranty

také představovala cena nemovitostí a pozemků. Až 58 % emigrantů z města při

stěhování do obcí venkova bralo ohled na to, že venkovské obce nabízely pozemky a

nemovitosti levnější než samotné jádro České Budějovice. Takové migranty Šimon

(2011a) nazývá takzvanými „nedobrovolnými vesničany“. Jsou to lidé, pro které život

na venkově znamená cenově dostupnější bydlení, na které by ve městě neměli finanční

prostrředky. Také 52 % dotázaných bylo ovlivněno stísněností prostoru ve městě a tak

dávali přednost prostornějšímu bydlení na venkově.

Téměř v 90 % respondenti uvedli více jak jeden faktor, který je ovlivnil

přestěhovat se na venkov. Nejčastěji byl zmiňován důvod „klidu“ spolu s „kvalitním

životním prostředím“ a to u více jak poloviny obyvatel. Tento typ kontraurbanizantů lze

považovat za takzvané „hledače venkova“ (Bernard, 2006). Upřednostňují život blízký

přírodě a zároveň shledávají za důležitý klid, relaxaci a odpočinek.

Shrnutím lze konstatovat, že všechny tři hypotézy byly potvrzeny, protože mezi

tři hlavní důvody migrace z města na venkov patří klid – městský způsobu života je

nahrazen za pohodu, relax a odpočinek na venkově; kvalita životního prostředí

– znečistěné město s nízkým podílem zeleně je nahrazeno za čisté ovzduší a blízkost

přírody na venkově; cena a velikost nemovitostí a pozemků – drahé a malé bydlení

ve městě bylo nahrazeno prostorným a cenově dostupnějším bydlením na venkově.
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