Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:

Denisa EDELMANOVÁ

Obor:

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Michal VANČURA, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Důvody stěhování obyvatel na venkov v regionu Českobudějovicka

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Bakalářská práce je úplná, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené a logicky na sebe navazují. Rozsah práce je nadstandardní.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Hypotézy i cíle práce jsou jasně stanoveny a nemám k nim připomínky.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Práce s citacemi je na velmi dobré úrovni, bibliografické normy jsou vesměs dodržovány a ani zde nemám zásadnější připomínku.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka v textu práce prokázala výbornou znalost řešené problematiky. Poměrně precizně si připravila fundament práce v kapitolách zabývajících se teoretickými a metodologickými východisky, které jsou zpracovány velmi kvalitně. Na základní charakteristiku migračního regionu pak navazuje vlastní terénní dotazníkové šetření doplněné řízenými rozhovory se starosty obcí. Mohli bychom diskutovat např. o způsobu výběru respondentů či relevanci některých otázek, je ale nutno konstatovat že kvalita zpracování celé problematiky autorkou převyšuje standard bakalářské práce.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N
--- --- --- ---

Autorka všechny vytčené cíle splnila a zpracovala výbornou práci. Výsledky práce doporučuji po úpravě k publikování v odborném časopise.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

Jazykové a stylistické zpracování je na standardní úrovni.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

Ani k formální a grafické úrovni práce nemám zásadnější připomínky.

Otázky k obhajobě:

Provedla by autorka pro další podobné šetření nějaké změny v dotazníku? Kam by zacílila další (rozšiřující) výzkum?
Autorka zkoumala poměrně blízké zázemí velkého města. Je podobný trend typický i pro vzdálenější obce?
Pokud ano, jaké hlavní faktory budou typické pro stěhování do vzdálenějších obcí?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
-------------------- ----------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2016

Podpis oponenta